
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE  72 Nr. Progr.

27/11/2009Data

 11Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 27/11/2009 alle 
Ore 18:00 in adunanza Straordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 
modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 27/11/2009 Ore 18:00

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Marini Giuseppe CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 12Totale Presenti  5

Fatto l'appello nominale risultano:

LADU ANTONIO IGNAZIO; CARTA SEBASTIANO; AMMENDOLA NICOLA FRANCESCO; 
MURRELI FRANCESCO; MASCIA ENNIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



1 

 

Alle ore 18.30 è entrato in aula il consigliere Ladu  A.Ignazio, pertanto risultano presenti n. 13 consiglieri; 

PREMESSO: 

- che la legge n. 244 del 24.12.2007 (Finanziaria  2008), con lo scopo di evitare alterazioni o distorsioni della 

concorrenza e del mercato e di assicurare la parità degli operatori, ha dettato nuove disposizioni  

riguardanti  le società partecipate dalle Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del 

D.lgs.165/2001; 

- che, in particolare, l’art.3, c. 27, dispone che le Amministrazioni di cui all’art. 1, c.2, del D.lgs. 30/03/2001 

n.165, non possono costituire società aventi per oggetto attività di produzione  di beni e di servizi non 

strettamente  necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere 

direttamente o indirettamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali società, ammettendo comunque 

sempre la costituzione di società che producono servizi di interesse generale e l’assunzione di 

partecipazioni in tali società da parte delle amministrazioni di cui all’art. 1, c.2, del D.lgs. 30/03/2001 n 165, 

nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza, 

- che il successivo comma 28 dispone che l’assunzione di nuove partecipazioni e il mantenimento delle 

attuali devono essere autorizzati dall’Organo Elettivo con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei 

presupposti di cui al comma 27; 

- che entro il 30/06/2009, ossia entro  diciotto mesi dalla data di  entrata in vigore della legge finanziaria 

2008, le Amministrazioni di cui all’art. 1, c. 2,  del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, nel rispetto delle  norme di 

legge, cedono a terzi le società e le partecipazioni vietate ai sensi del comma 27; 

VISTO: 

- che competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali relativi alla partecipazione dell’Ente locale a 

società  di  capitali  e di concessioni di servizi pubblici,  ai sensi  dell’art. 42  c. 2, lettera e)  del D.lgs. 

267/2000; 

DATO ATTO: 

- che il Comune di Tortolì è presente nel capitale sociale delle seguenti società: 

a. – ABBANOA S.p.A ;  

b. – CONSORZIO INDUSTRIALE  PROVINCIALE DELL’OGLIASTRA; 

c. -  S.I.M.A.  S.p.A. 

- che  per ogni società sopraindicata è stata effettuata attività di verifica dei presupposti previsti dall’art. 3, 

c. 27, della legge finanziaria 2008 di cui in allegato si riportano schede dettagliate (Allegati C – D – E); 

RILEVATO:  

- che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, con il parere  n. 48/2008, invita “a 

considerare il 30/06/2009, quale termine entro il quale deve essere già attivato, ma non obbligatoriamente  

perfezionato, il programma di dismissione delle Società e delle partecipazioni vietate”; 



2 

 

CONSIDERATO  che occorre predisporre un programma dettagliato contenente i tempi e le modalità per la 

dismissione delle società e delle partecipazioni dirette ed indirette non  in  regola con la normativa vigente; 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale, 

- il decreto legislativo 267/2000; 

- gli Statuti delle società partecipate dal Comune; 

- i pareri favorevoli  in  ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

Udita la relazione dell’Assessore Silvio Muceli; 

Con votazione  palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 

 

Presenti n. 13, Votanti n. 12,  

Voti favorevoli n. 10, 

Voti contrari n. 2 (Lerede e Mascia F.); 

 Astenuti n. 1 (Ladu)   

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1. Di Autorizzare  ai sensi dell’art. 3 , commi 27 e 28 della legge 244/2007, il mantenimento delle 

partecipazioni del Comune di Tortolì nelle seguenti società: 

– ABBANOA S.p.A ;  

– CONSORZIO INDUSTRIALE  PROVINCIALE DELL’OGLIASTRA; 

2.  Di  autorizzare   la cessione, a norma di legge,  delle quote della Società: 

- S.I.M.A.  S.p.A. 

3.  Di  approvare il programma allegato al presente provvedimento contenente la tempistica  e le  modalità             

per la dismissione delle Partecipazioni nella Società di cui al precedente punto (Allegato F). 

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario, nell’ambito delle proprie competenza, ad 

effettuare tutti gli adempimenti  necessari e connessi al presente atto. 

5.  Di inviare il presente atto al Revisore dei Conti per gli adempimenti di propria competenza. 

6. Di trasmettere il presente atto ai rappresentanti legali delle società partecipate. 

  

 



3 

 

  

  

Allegato C) 

 

 

SCHEDA DETTAGLIATA SOCIETA’ ABBANOA S.P.A. 

 
 

 

 

Denominazione sociale 

 

ABBANOA S.p.A. 

Forma Giuridica 

 

S.p.A. 

Data di Costituzione 

 

28 dicembre 2004 

Oggetto Sociale 

 

Società di gestione del Servizio Idrico Integrato 

Quota di Partecipazione 

 

0.26755943% 

Compagine Sociale 

 

n. 337 soci come da prospetto allegato A1 

Capitale Sociale 

 

105.420.628,00 

Patrimonio Netto 

 

116.759.711,00 

Utile ultimo esercizio 

 

-13.357.549,00 

Componenti Consiglio di 

Amministrazione 

 

Pietro Cadau (Presidente), Marco Giacomo Fumi, Luciano Fozzi, 

Roberto Carlo Frongia, Francesco Enea Piretta (Consiglieri) 

Scadenza Cariche Sociali 

 

Fino all’approvazione del Bilancio al 31/12/2011 

Valutazione ai fini dell’art. 3, c. 27, L.F. 

2008 

 

 

 

Le attività della società Abbanoa S.p.A. società di gestione del 

Servizio Idrico Integrato, sono strettamente connesse con le 

finalità istituzionali del Comune e, in quanto tali, non sono in 

contrasto con la legge finanziaria 2008. 

  

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

Allegato D) 

 

 

SCHEDA DETTAGLIATA CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE DELL’OGLIASTRA 

 
  

Denominazione sociale 

 

Consorzio Industriale Prov.le dell’Ogliastra  

Forma Giuridica 

 

Consorzio tra enti locali costituito ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

267/2000 fra provincia e comuni nei cui comuni insistono le 

aree interessate (L.R. 10/2008) 

Data di Costituzione 

 

10 ottobre 1962 

Oggetto Sociale 

 

 

 

Promozione delle condizioni necessarie per la creazione e lo 

sviluppo di attività produttive nei settori dell’industria e dei 

servizi 

Quota di Partecipazione 

 

1,90% 

Compagine Sociale 

 

Comune di Tortolì e Provincia Ogliastra 

Capitale Sociale 

 

27.166 

Patrimonio Netto 

 

1.829.571 

Utile ultimo esercizio 

 

-189.235 

Componenti Consiglio di 

Amministrazione 

 

Lepori Elena Marcella (Presidente), Scudu Antonio (Vice   

Presidente e Carta Pierluigi 

Scadenza Cariche Sociali 

 

06/12/2013 

Valutazione ai fini dell’art. 3, c. 27, L.F. 

2008 

 

 

 

Le attività del Consorzio industriale prov.le dell’ogliastra, sono 

strettamente connesse con le finalità istituzionali del Comune 

e, in quanto tali, non sono in contrasto con la legge finanziaria 

2008. 

  

 

 

 



5 

 

 

Allegato E) 

 

 

SCHEDA DETTAGLIATA SOCIETA’ S.I.M.A. S.P.A. 

 
  

Denominazione sociale 

 

S.I.M.A.  

Forma Giuridica 

 

S.p.A. 

Data di Costituzione 

 

14 aprile 1967 

Oggetto Sociale 

 

 

Vendita all’ingrosso di medicinali ed affini ed il commercio al 

dettaglio di sanitari ed affini. 

Quota di Partecipazione 

 

0,166% 

Compagine Sociale 

 

n. 78 soci come da prospetto allegato B1 

Capitale Sociale 

 

3.744.000 

Patrimonio Netto 

 

4.455.371 

Utile ultimo esercizio 

 

-89.956 

Componenti Consiglio di 

Amministrazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Alberto Pedrazzini, presidente del Consiglio 

d’amministrazione e amministratore delegato; 

Dr. Marco Velluti, consigliere; 

Dr. Renato Atzori, vicepresidente e consigliere; 

Dr. Bruno dell’Apa, consigliere; 

Dr. Michele Valle, consigliere; 

Dr. Cesare Garau, consigliere; 

Dott.ssa Camilla Pedrazzini, consigliere; 

Dr. Maurizio Pedrazzini, consigliere; 

Dr. Simone Velluti, consigliere; 

Dr. Pierandrea Capoccia, consigliere; 

Dr. Roberto Pisano, consigliere; 

Scadenza Cariche Sociali 

 

28/04/2012 

Valutazione ai fini dell’art. 3, c. 27, L.F. 

2008 

 

 

 

L’attività svolta dalla società S.I.M.A. S.p.A. è estranea alla 

mission del Comune, trattandosi di servizi non strettamente 

necessari per il perseguimento delle proprie finalità 

istituzionali, per le quali è necessario procedere alla cessione a 

terzi. 

  

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 72 DEL 27/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 27/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI17/11/2009

17/11/2009

 72Delibera nr. 27/11/2009Data Delibera 

RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE

OGGETTO



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 72 DEL 27/11/2009 

 

 

ALLEGATO F) 

 

PROGRAMMA DISMISSIONE AZIONI DELLA SOCIETA’ S.I.M.A.     S.P.A. 

Tempistica: 

L’ente intende dismettere le azioni della società S.I.M.A. S.p.A. entro il 31/12/2009 

Modalità di dismissione: 

All’atto dell’acquisto delle azioni S.I.M.A. S.p.A.,  (n. 12.000 del valore di lire mille 

cadauna per un valore nominale complessivo di 12.000.000 milioni di lire, acquistate 

“sotto la pari” per un importo di 4.000.000 milioni di lire), cedute al Comune dalla 

società S.A.I.M.A. S.p.A., il contratto di vendita delle suddette azioni, all’art. 3 

testualmente recita: “…..la parte cessionaria dichiara, inoltre, di assumere 

l’impegno di acquistare, per tutto il tempo in cui conserverà la qualità di socio della 

Società S.I.M.A.  S.p.A.  i prodotti farmaceutici, parafarmaceutici, ed in generale le 

forniture necessarie all’esercizio dell’impresa farmaceutica, per un ammontare 

complessivo corrispondente al 70 % dei propri acquisti annui. L’accertamento 

dell’ammontare così determinato potrà essere effettuato annualmente sulla base 

della denuncia IVA  relativa agli acquisti di comune intesa tra i cessionari e l’organo 

amministrativo della Società S.I.M.A.  S.p.A. Le parti convengono espressamente che 

la  cessione delle azioni di cui al precedente art.1, deve intendersi risolutivamente 

condizionata all’adempimento, da parte del cessionario, dell’obbligo di cui sopra. 

Conseguentemente, l’eventuale inadempimento a detto impegno comporterà il 

venir meno dell’efficacia traslativa della presente cessione, la restituzione del 

corrispettivo pagato e la  retrocessione delle quote agli attuali cedenti.”    

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si provvederà con atto pubblico alla 

restituzione delle quote secondo le modalità  previste dall’articolo contrattuale di 

cui  sopra. 


